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BÁO CÁO 

Tình hình hệ thống xử lý nước thải tại các  

cụm công nghiệp trên địa thị xã Đức Phổ 

 

 

Thực hiện Công văn số 964/SCT-QLCN ngày 10/5/2024 của Sở Công 

Thương về việc phối hợp báo cáo nội dung được báo chí quan tâm, phản ánh liên 

quan đến hệ thống xử lý nước thải tại cụm công nghiệp;  

Qua báo cáo của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất 

thị xã Đức Phổ tại Báo cáo số 75/BC-BQL ngày 16/5/2024 và trên cơ sở đề xuất 

của Phòng Kinh tế, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo như sau: 

1. Đánh giá hiện trạng môi trường tại các cụm công nghiệp đang hoạt 

động 

- Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 04 Cụm công nghiệp (được viết tắt là 

CCN) với tổng diện tích 38,397 ha. Trong đó, CCN Sa Huỳnh có diện tích 4,1225 

ha, CCN Phổ Phong có diện tích 10,206 ha, CCN Đồng Làng có diện tích 20 ha, 

CCN Phổ Hòa có diện tích 4,0684 ha. Hiện tại, có 18 dự án đang hoạt động sản 

xuất kinh doanh. 

- Về công tác môi trường tại các CCN đang hoạt động: 

+ CCN Sa Huỳnh: đã lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường cho Dự án: 

Xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Sa Huỳnh và được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê 

duyệt tại Quyết định số 1991/QĐ-UBND ngày 12/12/2011. 

+ CCN Đồng Làng: đã lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường cho Dự án: 

Xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Đồng Làng và được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê 

duyệt tại Quyết định số 1990/QĐ-UBND ngày 12/12/2011. 

+ CCN Phổ Phong: đã lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường cho Dự án: 

Xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Phổ Phong và được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê 

duyệt tại Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 22/5/2012. 

+ CCN Phổ Hòa: đã lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường cho Dự án 

CCN Phổ Hòa và được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại Quyết định số 

1971/QĐ-UBND ngày 02/11/2015. 

- Việc tổ chức thực hiện báo cáo đánh giá tác động môi trường, phương án 

bảo vệ môi trường của CCN: Đã tổ chức triển khai thực hiện việc báo cáo đánh giá 

tác động môi trường, phương án bảo vệ môi trường của CCN theo đúng các nội 

dung được duyệt, như: Trong quá trình thi công, xây dựng, vận hành dự án đã triển 

khai thực hiện các biện pháp giảm thiểu về ô nhiễm môi trường, không gây ảnh 

hưởng đến khu vực xung quanh dự án và tuân thủ các quy định về môi trường 
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(tiếng ồn, đô rung, môi trường không khí; thu gom và xử lý các chất thải rắn phát 

sinh trong quá trình thi công).  

Tuy nhiên, do nguồn kinh phí còn hạn hẹp, do đó các CCN trên địa bàn thị 

xã một số hạng mục trong công tác bảo vệ môi trường theo phương án được duyệt 

chưa được đầu tư, như: Xây dựng hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung; 

lắp đặt hệ thống quan trắc, giám sát tự động; khu vệ sinh công cộng; cây xanh cách 

ly giữa CCN với khu dân cư, các nhà máy với các trục giao thông chưa được đầu 

tư để đảm bảo tỷ lệ theo quy định. 

- Về công tác môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh trong CCN: Các 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đã có Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Cấp 

phép môi trường, Cam kết bảo vệ môi trường hoặc Kế hoạch bảo vệ môi trường đã 

được cấp thẩm quyền phê duyệt hoặc xác nhận theo quy định. 

+ Nước thải sinh hoạt được xử lý bằng bể tự hoại và cho tự thấm. 

+ Nước thải sản xuất được thu gom và đưa về hệ thống xử lý nước thải tại cơ 

sở, sau đó thoát ra hệ thống thoát nước mưa của cụm công nghiệp. 

2. Tình hình đầu tư hạ tầng bảo vệ môi trường đối với CCN 

- Hệ thống thoát nước mưa: Đã được đầu tư ở các CCN Phổ Hòa, Sa Huỳnh 

và Đồng Làng. Riêng CCN Phổ Phong chưa được đầu tư đồng bộ (hiện tại các dự 

án đang hoạt động trong các CCN đã đầu tư hoàn thiện hệ thống thoát nước mưa 

cho dự án và được thoát nước vào hệ thống sông suối tự nhiên gần khu vực dự án). 

- Hệ thống thoát nước thải và trạm xử lý nước tập trung: Chưa đầu tư xây 

dựng hệ thống thu gom nước thải và trạm xử lý nước tập trung để thu gom và xử lý 

nước thải phát sinh từ các cơ sở sản xuất, kinh doanh đang hoạt động tại CCN để 

xử lý đạt chuẩn theo quy định trước khi thải ra ngoài môi trường. Hiện nay, toàn 

bộ lượng nước thải sản xuất từ các cơ sở sản xuất, kinh doanh được xử lý sơ bộ tại 

các cơ sở và thoát vào hệ thống thoát nước mưa trong khu vực, sau đó xả trực tiếp 

ra đầm Nước Mặn và suối tự nhiên ở khu vực. 

- Khu vệ sinh công cộng: chưa được đầu tư, hiện tại các cơ sở sản xuất kinh 

doanh tại các CCN đã xây dựng nhà vệ sinh để thu gom và xử lý nước thải sinh 

hoạt phát sinh và sau đó cho tự thấm. 

- Trạm trung chuyển chất thải rắn: Chưa được đầu tư xây dựng trạm trung 

chuyển để lưu trữ tập trung các loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh hàng ngày tại 

các cơ sở sản xuất. Hiện tại các dự án tự ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu 

gom để thu gom và xử lý theo quy định. 

- Công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường đối với nước 

thải: hiện tại các CCN chưa đầu tư. 

- Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục đối với hệ thống xử lý nước 

thải tập trung: hiện tại các CCN chưa đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung, vì 

vậy chưa đầu tư hệ thống quan trắc nước thải. 

- Diện tích cây xanh bảo đảm tỷ lệ theo quy định của pháp luật về 
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xây dựng: hiên tại diện tích và tỷ lệ cây xanh cho các CCN chưa được đầu tư bảo 

đảm tỷ lệ theo quy định. 

3. Tình hình đầu tư hạ tầng bảo vệ môi trường của doanh nghiệp đang 

hoạt động trong CCN: 

- Hiện nay, các dự án đang hoạt động sản xuất kinh doanh đã đầu tư hạ tầng 

về bảo vệ môi trường theo các nội dung, phương án tại Báo cáo đánh giá tác động 

môi trường, cấp phép môi trường, cam kết bảo vệ môi trường hoặc Kế hoạch bảo 

vệ môi trường đã được cấp thẩm quyền phê duyệt hoặc xác nhận theo quy định, cụ 

thể: 

a) CCN Sa Huỳnh: 

- Đối với các dự án chế biến hải sản doanh nghiệp đã đầu tư hệ thống xử lý 

nước thải 03 ngăn (chứa, lắng, lọc) thực hiện theo nội dung Cam kết bảo vệ môi 

trường đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Đối với các dự án sản xuất đá lạnh, mua bán ngư lưới cụ và sửa chữa đóng 

mới tàu thuyền, kinh doanh xăng dầu: ít phát sinh nước thải trong sản suất, chủ yếu 

là các loại chất thải nguy hại phát sinh (thùng sơn, giẻ lau dính dầu,...), các loại vật 

liệu, dụng cụ cơ khí,... Các doanh nghiệp thu gom vào kho chứa và hợp đồng với 

đơn vị có chức năng thu gom để thu gom để xử lý theo quy định. 

b) CCN Đồng Làng: 

- Đối với dự án Nhà máy chế biến các sản phẩm từ gỗ, chủ đầu tư đã đầu tư 

xây dựng một số hạng mục công trình bảo vệ môi trường như: hệ thống thoát nước 

mưa, bể tự hoại, kho chứa chất thải nguy hại, bể lắng nước thải để xử lý theo nội 

dung đã được cấp thẩm quyền quy định. 

- Đối với dự án Nhà máy sản xuất gạch không nung và Nhà máy sản xuất 

gạch Tuynel, các dự án này ít phát sinh nước thải trong quá trình sản xuất, chủ yếu 

và chất thải là gạch vụn, chủ đầu tư tận dụng để sản xuất lại hoặc bán cho các hộ 

dân đổ nền nhà.  

c) CCN Phổ Phong: 

- Đối với dự án Nhà máy gạch Tuynel Phổ Phong và Nhà máy chế biến 

khoáng sản mỏ đá Vạn Lý, chất thải chủ yếu là phế phẩm gạch vụn, đá vụn. Hiện 

nay các chủ đầu tư tự xử lý các phế phẩm thải này.  

- Đối với dự án Nhà máy chế biến lâm sản và dăm gỗ, về nước có phát sinh 

nhưng không đáng kế, chủ đầu tư đã xây dựng hệ thống xử lý nước (qua 03 hồ) để 

xử lý nước thải. 

d) CCN Phổ Hòa: 

Hiện có 01 dự án Nhà máy may Vinatex Đức Phổ,  Chủ đầu tư đã đầu tư xây 

dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt, hệ thống thu gom thoát nước mưa. Hợp 

đồng với Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Quảng Ngãi để thu gom chất thải rắn. 

Đối với rác thải phế liệu ngành may mặc thì Hợp đồng với Doanh nghiệp tư nhân 

Hoàng Kim Dung ở Bình Sơn, Quảng Ngãi thu gom, xử lý theo quy định.   
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4. Thống kê tình hình xả thải của từng Dự án đang hoạt động trong các 

CCN: 

TT Tên Dự án Chủ đầu tư 

Lượng nước 

thải theo 

ĐTM, Giấy 

phép bảo vệ 

MT...(m3/ngày 

đêm) 

Lượng 

nước thải 

thực tế 

(m3/ngày 

đêm) 

Có/ chưa 

có đầu tư 

hệ thống 

xử lý nội 

bộ 

Ghi chú 

1 

Đóng mới và 

sửa chữa Tàu 

thuyền 

HTX Viễn Đông 1,8 1 có  

2 
Chế biến thủy 

sản 

DN tư nhân 

Hương Trầm 
10 2 có  

3 

Kho lạnh-chế 

biến và bảo 

quản thủy sản 

Công ty TNHH 

MTV Văn Vinh 
20 10 có  

4 
Cửa hàng xăng 

dầu Ngọc Ánh 

Công ty TNHH 

MTV TM xăng 

dầu Ngọc Ánh 

 

1,344 
1,3 

 

có 
 

5 

Cửa hàng xăng 

dầu Thanh 

Xuân 

Công ty TNHH 

TM và Dịch vụ 

Thanh Xuân 

1,296 1,2 có  

6 

Cửa hàng xăng 

dầu Cụm CN 

Sa Huỳnh 

Công ty TNHH 

MTV xăng dầu 

Quảng Ngãi 

0,28 1 có  

7 Trụ sở làm việc 

HTX Dịch vụ 

khai thác hải sản 

xa bờ xã Phổ 

Thạnh 

1,392 0,5 có  

8 

Trung tâm tiếp 

nhận và phân 

phối  thủy sản 

kết hợp Nhà 

máy nước đá 

Công ty Cổ phần 

Thương mại 

Thủy sản Sa 

Huỳnh 

19 5 có  

9 

Hệ thống nhà 

phục vụ và Cửa 

hàng dịch vụ 

ngư lưới cụ 

Công ty TNHH 

Thủy sản Nguyên 

Đại 

8,7 8,7 có  

10 

Xưởng sửa 

chữa cơ khí tàu 

thuyền Sa 

Huỳnh kết hợp 

nhà máy nước 

đá. 

Công ty TNHH 

MTV cơ khí và 

Sản xuất Thanh 

Tuấn 

1,48 1 có  
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TT Tên Dự án Chủ đầu tư 

Lượng nước 

thải theo 

ĐTM, Giấy 

phép bảo vệ 

MT...(m3/ngày 

đêm) 

Lượng 

nước thải 

thực tế 

(m3/ngày 

đêm) 

Có/ chưa 

có đầu tư 

hệ thống 

xử lý nội 

bộ 

Ghi chú 

11 

Văn phòng làm 

việc, nhà trưng 

bày và kinh 

doanh các dịch 

vụ ngư lưới cụ 

Công ty TNHH 

MTV Bé Hạt 
0,96 0 có 

Không 

hoạt 

động 

12 

Nhà máy may 

Vinatex Đức 

Phổ 

C.ty Cổ phần 

may Vinatex Đức 

Phổ 

27 7 có  

13 

Nhà máy gạch 

Tuynel Phổ 

Hòa 

Công ty Cổ phần 

gạch Phổ Hòa 
4 3 có  

14 

Nhà máy sản 

xuất gạch 

không nung 

Công ty TNHH 

Bách Bằng 
3,32 3 có  

15 

Nhà máy chế 

biến các sản 

phẩm từ gỗ 

Công ty TNHH 

nguyên liệu giấy 

Bình An Phú 

11,64 4 có  

16 

Nhà máy gạch 

Tuynel Phổ 

Phong 

Công ty Cổ phần 

cơ khí và xây lắp  

An Ngãi 

  có 

Ngừng 

hoạt 

động từ 

06/2023 

đến nay 

17 

Nhà máy chế 

biến khoáng 

sản mỏ đá Vạn 

Lý 

Công ty TNHH 

MTV Hoàng 

Nguyên Hải 

05 03 có  

18 

Nhà máy chế 

biến lâm sản và 

dăm gỗ 

Công ty TNHH 

sản xuất thương 

mại Vạn Lý 

12 2,4 có  

Tổng cộng 129,212 22,4   

5. Kết quả thực hiện công tác thanh, kiểm tra tại CCN: 

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật tại các CCN về bảo vệ môi 

trường: Trong năm 2022, UBND thị xã đã phối hợp với các sở, ngành kiểm tra 

theo kế hoạch về môi trường; qua công tác kiểm tra đã kịp thời đánh giá, yêu cầu 

hoàn thiện các hồ sơ thủ tục chưa đảm bảo theo quy định của pháp luật, công tác 

báo cáo định kỳ đảm bảo về thời gian và số liệu.  
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- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra các nội dung kiến nghị của cử 

tri phản ánh về môi trường tại các CCN. 

- Trong năm 2023, UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 902/QĐ-UBND 

ngày 28/02/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra; Kế hoạch số 01/KH-ĐKT ngày 

02/3/2023 của Đoàn Kiểm tra kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, môi 

trường, phòng cháy, chữa cháy, đầu tư xây dựng của các doanh nghiệp, cơ sở đang 

hoạt động trong các CCN trên địa bàn thị xã Đức Phổ.  

Đến nay, về công tác môi trường tại các dự án sản xuất, kinh doanh mà 

Đoàn kiểm tra đề nghị khắc phục, bổ sung thì các chủ đầu tư cơ bản đã khắc phục. 

 6. Khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo vệ môi trường CCN, đầu 

tư hệ thống xử lý nước thải tập trung:  

- Đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung đòi hỏi nguồn kinh phí đầu tư 

lớn; tuy nhiên, do nguồn vốn của địa phương còn hạn hẹp vì vậy chưa có kinh phí 

để bố trí đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung cho các CCN. Vì vậy, doanh 

nghiệp khó khăn trong việc xử lý nước thải trong sản xuất kinh doanh (nhất là các 

nhà máy, cơ sở chế biến thuỷ hải sản tại CCN Sa Huỳnh). 

7. Kế hoạch đầu tư hạ tầng bảo vệ môi trường, giải pháp bảo vệ môi 

trường CCN trong thời gian tới: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường; theo đó yêu cầu các Doanh nghiệp đang hoạt động trong CCN tổ chức rà 

soát việc thực hiện các thủ tục bảo vệ môi trường của Dự án; triển khai lập hồ sơ 

đề nghị cấp giấy phép môi trường hoặc đăng ký môi trường theo quy định của Luật 

Bảo vệ môi trường và Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính 

phủ. 

- Chỉ đạo các phòng, ban và cơ quan có chức năng tăng cường công tác giám 

sát, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về môi trường theo thẩm 

quyền. 

- Hướng dẫn chủ đầu tư hạ tầng CCN, các doanh nghiệp đầu tư các dự án tại 

các CCN thực hiện các hồ sơ thủ tục và đầu tư hạ tầng xử lý môi trường đảm bảo 

theo quy định của pháp luật. 

- Tiếp tục kêu gọi nhà đầu tư thực hiện xây dựng hệ thống xử lý nước thải 

tập trung trong CCN trên địa bàn thị xã. 

8. Đề xuất, kiến nghị:  

- Kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Công Thương: 

+ Quan tâm hỗ trợ kinh phí hoặc kêu gọi đầu tư hạ tầng hệ thống xử lý nước 

thải tập trung tại các CCN trên địa bàn thị xã. Trong đó ưu tiên đầu tư hệ thống xử 

lý nước thải tập trung tại CCN Sa Huỳnh. 

+ Hàng năm, xem xét hỗ trợ kinh phí cho địa phương để thực hiện đầu tư hoàn 

thiện hạ tầng các CCN, nhất là hệ thống giao thông, cấp thoát nước và cây xanh tại 

các CCN nhằm đảm bảo tỷ lệ cây xanh theo quy định, đồng thời tạo điều kiện thuận 
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lợi cho việc kêu gọi, thu hút đầu tư. 

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo Sở Công thương theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Công Thương;   

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ thị xã; 

- VP HĐND và UBND thị xã; 

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Sang 

 


		2024-05-22T14:38:16+0700


		2024-05-22T16:15:51+0700


		2024-05-22T16:15:51+0700


		2024-05-22T16:15:51+0700




